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ВВЕДЕНИЕ

На настоящем этапе развития государства стремятся сделать

государственное управление эффективным для улучшения жизни граждан и

повышения их удовлетворенности от получаемых услуг. Однако за последние

годы стало очевидно, что внедрение цифровых решений играет ключевую

роль для увеличения результативности публичного сектора. Пройдя путь от

информатизации к цифровизации, многие государства на сегодняшний день

делают шаг в новую эру искусственного интеллекта, который сейчас стал

практическим решением, а не теоретической моделью.

Актуальность исследования связана с тем, что искусственный интеллект

стал преобразующей технологией, которая обещает произвести революцию в

различных секторах, включая государственное управление1. Правительства во

всем мире изучают потенциал ИИ для повышения эффективности, улучшения

процесса принятия решений и предоставления более качественных

государственных услуг. Однако успешная разработка и внедрение систем ИИ

требуют совместных усилий с участием различных заинтересованных сторон,

включая государственный сектор, научные круги, гражданское общество и,

конечно, бизнес. С этой точки зрения, особого внимания заслуживают

стратегии и инструменты вовлечения бизнеса в создание и интеграцию

искусственного интеллекта в государственное управление для достижения

эффективности межсекторального сотрудничества.

Существует большое количество работ, посвященных эффективности и

проблемам использования искусственного интеллекта в государственном

1 Косоруков А.А. — Технологии искусственного интеллекта в современном государственном управлении //

Социодинамика. - 2019. - № 5. DOI: 10.25136/2409-7144.2019.5.29714 URL:

https;//nbpublish.com'library_read_article.php?id=29714
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управлении (Э.В.Талапина2, И.Брасс3, Л.Эндрюс4) и правовому

регулированию технологии (И.В.Понкин5, Д. Лэсли6), однако вопрос

вовлечения коммерческих организаций в данный процесс остается

малоизученным, особенно в отечественном научном дискурсе.

Данная работа посвящена изучению опыта трех стран - Эстонии,

Финляндии и Великобритании. Эти государства получили международное

признание благодаря своим инновационным подходам к цифровому

управлению и продемонстрировали стремление использовать потенциал ИИ

на благо общества7. Несмотря на выход Великобритании из Европейского

союза, государство на протяжении длительного времени было членом данной

международной организации, а Финляндия и Эстония состоят в ней и по

сегодняшний день, поэтому участие в ЕС является одним из критериев для

формирования выборки. Демократический политический режим, который

установлен и в Великобритании, и в Эстонии, и в Финляндии, также служит

одним из обуславливающих факторов складывающихся отношений между

публичным и частным секторами в вопросах внедрения инноваций в

государственное управление.

Цель работы - выявить общие и характерные особенности стратегии

вовлечения бизнеса в процесс разработки и внедрения искусственного

2 Талапина, Э.В. Использование искусственного интеллекта в государственном управлении / Э.В. Талапина

// Информационное общество : электронный журнал. – URL: http://infosoc.iis.ru/article/view/603. – Дата

публикации: 2021.
3 Brass I. Administration by Algorithm? Public Management Meets Public Sector Machine Learning / I. Brass //

Algorithmic Regulation / K. Yeung, M. Lodge. – New York : Oxford University Press, 2019. – Ch.6. – P. 125. – ISBN

9780198838494.
4 Andrews, L. Public administration, public leadership and the construction of public value in the age of the algorithm

and big data / L. Andrews // Public Admin : электронный журнал. – URL:

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/padm.12534. – Дата публикации: 06.07.2018.
5 Понкин, И.В. Государственное управление и регуляторное пространство в сфере искусственного интеллекта

/ И.В. Понкин // Вестник Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) : электронный журнал. – URL:

https://vestnik.msal.ru/jour/article/view/1899. – Дата публикации: 2021.
6 Leslie D. Understanding artificial intelligence ethics and safety: A guide for the responsible design and

implementation of AI systems in the public sector//The Alan Turing Institute. - 2019.
7 2022 E-Government Development Index // UN E-Government Knowledgebase : сайт. – URL:

https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/Data/Compare-Countries (дата обращения: 24.05.2023)
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интеллекта в государственное управление Эстонии, Финляндии и

Великобритании.

Целевая установка достигается посредством выполнения ряда задач:

• Проанализировать существующие концептуальные подходы к

цифровизации государственного управления;

• Изучить основные направления использования искусственного

интеллекта в сфере государственного управления;

• Выявить особенности взаимодействия бизнеса и государства в сфере

внедрения искусственного интеллекта в публичном секторе;

• Проанализировать декларируемые национальные стратегии стран по

внедрению искусственного интеллекта в государственное управление;

• Определить преимущества инструментов, используемых странами ля

вовлечения бизнеса во внедрение ИИ;

• Выявить барьеры на пути интеграции искусственного интеллекта в

публичное управление и влияние данных барьеров на взаимодействие

бизнеса и государства.

Объектом исследования выступают стратегии вовлечения бизнеса в

создание и интеграцию технологии искусственного интеллекта в

государственное управление Эстонии, Финляндии и Великобритании.

Предметом исследования является опыт Эстонии, Финляндии и

Великобритании во взаимодействии бизнеса и государства в процессе

разработки и внедрения искусственного интеллекта в государственное

управление.

Гипотеза исследования состоит в следующем: в процессе вовлечения

бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в

государственное управление ключевую роль играет создание государством

сети научных и исследовательских организаций, оказывающих поддержку
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частному сектору для снижения потенциальных рисков от использования

технологии в публичном администрировании.

Эмпирической основой выступили национальные стратегии по

внедрению искусственного интеллекта в государственное управление

Эстонии, Финляндии и Великобритании, государственные программы по

финансированию коммерческих организаций для привлечения в IT-проекты.

Для рассмотрения особенностей взаимодействия бизнеса и государства в

рамках проектов по внедрению ИИ были использованы методы case-study и

сравнительный анализ.

Теоретико-методологической базой данного исследования послужили

концепции алгоритмического управления8 и Digital Era Governance9.

Работа включает в себя введение, две главы и заключение. В первой главе

рассматриваются существующие концептуальные подходы к цифровизации

государственного управления, выделяются основные направления

использования искусственного интеллекта в публичном секторе и

особенности вовлечения бизнеса в данный процесс. Во второй главе

проводится анализ национальных стратегий Эстонии, Финляндии и

Великобритании в сфере развития искусственного интеллекта для достижения

общественно значимых целей, приводятся ключевые инструменты,

используемые государствами для успешного взаимодействия с бизнесом в ИИ

проектах, и выявляются барьеры на пути успешного сотрудничества между

секторами. В заключении подведены итоги и сформулированы выводы по

поводу общих и характерных особенностей вовлечения бизнеса в процесс

разработки и внедрения искусственного интеллекта в государственное

управление Эстонии, Финляндии и Великобритании.

8 Rouvroy, A. Algorithmic governmentality and prospects of emancipation / A. Rouvroy, T. Berns // Reseux :

электронный журнал. – URL: https://www.cairn-int.info/article-E_RES_177_0163--algorithmic-governmentality-

and-prospect.htm. – Дата публикации: 2013.
9 Digital Era Governance—IT Corporations, the State and e-Government / P. Dunleavy, H. Margetts, S. Bastow, J.
Tinkler. – New York : Oxford University Press, 2006. – 289 pp.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ БИЗНЕСА И ГОСУДАРСТВА В СФЕРЕ

ВНЕДРЕНИЯ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В ПУБЛИЧНОМ

СЕКТОРЕ.

1.1. Концептуальные подходы к цифровизации государственного

управления.

Цифровая трансформация стала общемировым трендом для многих сфер

жизни общества. Цифровизация – это трансформация индустриальной

системы в цифровую, которая интегрирует в модель управления максимально

возможное количество цифровых технологий. При этом ошибочно полагать,

что данный термин подразумевает только процесс оцифровки информации.

Цифровизация, прежде всего, нацелена на изменение всей управленческой

структуры.

Для публично-управленческого дискурса понятия «цифровое

правительство», «цифровая трансформация» стали ключевыми в XXI веке10.

Они стали важными не только в контексте научно-технического прогресса, но

и как идеал для гражданского общества и политических лидеров. Цифровая

трансформация является инструментом для них по борьбе с

коррумпированными чиновниками и латентными институтами, поскольку

становится шагом на пути к созданию более открытой, честной и прозрачной

системы государственного управления, при которой информация свободно

движется по различным каналам. Представители административного аппарата

получают доступ к информации о потребностях и идеях граждан при помощи

специальных каналов, которыми можно воспользоваться для озвучивания

своих приоритетов. Вместе с тем, население, коммерческие и некоммерческие

организации имеют оперативный доступ к предоставляемым услугам

государственных органов, информации, средствам для привлечения к

10 Brunswicker S. From Governmental Open Data Toward Governmental Open Innovation (GOI). A Global

Perspective / S. Brunswicker // The Handbook of Global Science, Technology, and Innovation / S. Brunswicker, J.

Johnson. – LA : John Wiley & Sons, 2015. – Ch.24. – P. 5. – ISBN 9781118739068.
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ответственности лиц, принимающих решения. Данное виртуальное

взаимодействие между различными сторонами и свободное движение

информации от одного лица к другому или к органам государственной власти

лежит в основе эффективно функционирующих открытых правительств,

находящихся на новой ступени цифровой трансформации11.

Особенности нынешнего организационного и управленческого развития

заключаются в ориентировании на изменения в сфере информационных

систем и технология. Безусловно, технологический прогресс был важным

элементом в развитии государственного управления на протяжении многих

десятилетий. Еще в 1980-ых годах в США были начаты реформы по

внедрению информационно-коммуникационных технологий в

государственное управление12. Автоматизация процессов обработки данных

уже привела к значительному сокращению численности государственных

служащих1314 и к значительным изменениям в принятии административных

решений. Тем не менее, волны подобных изменений имели очень

ограниченное преобразующее воздействие. Процессы автоматизации были в

значительной степени адаптированы к ранее существовавшей

организационной культуре государственных учреждений. Очевидно, что на

современном этапе развития государственного управления ввиду

стремительно развивающихся и внедряющихся технологий требуется новое

его концептуальное осмысление для последующих качественных

преобразований.

11Boyd, M. Rapid developments in Artificial Intelligence: how might the New Zealand government respond? / M.

Boyd, N. Wilson // Policy Quarterly : электронный журнал. – URL: https://ojs.victoria.ac.nz/pq/article/view/4619.
– Дата публикации: 2017.
12Киселев, А.С. История зарождения и формирования идеи электронного управления государственными

делами в России и за рубежом: сравнительно-правовой аспект / А.С. Киселев // Вестник СГЮА. – 2017. – Т.

4, № 117. – С. 3.
13Civil service staff numbers // Institute for Government: URL:

https://www.instituteforgovernment.org.uk/explainer/civil-service-staff-numbers (дата обращения: 06.05.2023)
14Ответ на вызовы цифровизации: госуправление, основанное на данных, «штабная» модель управления и

структурный маневр в численности госслужащих. Доклад НИУ ВШЭ/ А. Б. Жулин (рук. авт. кол.), Я. И.

Кузьминов (рук. авт. кол.); Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики». М.: Изд. дом Высшей школы

экономики, 2020.
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В 2006-ом году британские ученые Данлеви и Маргеттс предложили

концепцию Digital Era Governance (DEG), которая сводилась к объяснению

изменений в оказании государственных услуг в цифровом формате удаленно

с помощью информационно-коммуникационных технологий и Интернет-

платформ15. Развитие цифрового межведомственного взаимодействия и

оцифровка документооборота стало значимым аспектом для создания

электронного правительства во многих развитых странах мира, что также

заключает в себе данная концепция. Несмотря на прогрессивность, DEG

сосуществовала вместе с теорией нового публичного менеджмента и другими

«нецифровыми» концепциями и не претендовала на роль нового

парадигмального подхода к государственному управлению16.

В 2013-ом году ученые провозгласили вторую волну развития Digital Era

Governance17. Она была связана с появлением у большого количества общества

смартфонов и активным развитием мобильного интернета, а также с

ослаблением позиций нового публичного менеджмента. В этот момент DEG

становится если не полноценным парадигмальным подходом, то как минимум

квази-парадигмой, суть которой заключалась в активном цифровом участии

граждан в государственном управлении и в переходе от электронного

правительства к цифровому. Их принципиальным отличием стало главным

образом цифровое взаимодействие человека и государства, государства и

бизнеса, «цифровую привязку» граждан к информационным платформам

государства.

Теория нового публичного менеджмента предполагала проведение

процессов децентрализации и деиерархизации органов государственной

15Digital Era Governance—IT Corporations, the State and e-Government / P. Dunleavy, H. Margetts, S. Bastow, J.

Tinkler. – New York : Oxford University Press, 2006. – 289 pp.
16О перспективах третьей волны парадигмы цифрового государственного управления / Г.Л. Купряшин, А.Е.

Шрамм // Государственное управление. Электронный вестник: электронный журнал. – URL: http://e-

journal.spa.msu.ru/vestnik/item/84_2021kupryashin_schramm.htm. – Дата публикации: 2021.
17Dunleavy, P. The Second Wave of Digital Era Governance: a quasi-paradigm for government on the web / P.

Dunleavy, H. Margetts // Philosophical Transactions of the Royal Society. – 2013. – V. 371, № 1987. – P. 1-17.
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власти18. Предполагалось, что активное привлечение частного сектора для

реализации некоторых государственных функций, внедрение практик

корпоративного управления, методологии рыночной оценки и конкуренции

повысит эффективность деятельности государственных структур19. Однако

концепция Digital Era Governance основывается на отрицании основных

положений теории публичного менеджмента, на стремлении к обратной

централизации и построению системы государственного управления на

качественно новой цифровой основе. Цель данной системы – воссоздать

централизованный аппарат государственного управления, функции которого

были разрознены в результате многочисленных административных реформ,

проводимых в рамках внедрения нового публичного менеджмента. В связи с

этим Купряшин Г.Л. и Шрамм А.Е. отмечают, что авторы совершенно

справедливо называют Digital Era Governance квази-парадигмой, поскольку

она строилась на отрицании основ теории нового публичного менеджмента, а

не в результате диалектического синтеза новой концепции с отрицаемыми ею

теориями.

Данлеви и Маргеттс выделили главные особенности DEG как

радикального поворота в изменении теоретического подхода к

государственному управлению:

1) реинтеграция бюрократической системы и выстраивание

горизонтальных связей внутри административных элементов и между ними и

окружающей средой. Ключевые возможности использования технологических

возможностей цифровой эпохи заключаются в том, чтобы собрать воедино

многие элементы, которые новый публичный менеджмент разделил на

отдельные корпоративные иерархии, тем самым создав административные

18Christensen, T. New Public Management: The Transformation of Ideas and Practice / T. Christensen, P. Lagreid. –
Aldershot : Ashgate, 2002. – 353 pp. – ISBN 0-7546-3212-1.
19Bevir, M. Traditions of Governance: Interpreting the Changing Role of the Public Sector / M. Bevir, R. Rodes, P.

Weller // Public Administration. – 2003. – V. 81, № 1. – P. 1-17.
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механизмы, которые позволят снизить избыточность выполняемых функций и

избежать их дублирования различными государственными институтами;

2) Организационные преобразования в духе холизма, при которых

отношения между ведомствами и их клиентами изменяются и упрощаются для

возможности более комфортного предоставления населению государственных

услуг. Примером может служить создание электронных очередей или

внедрение принципы службы «одного окна», подразумевающего возможность

граждан получить услуги в одном месте, начиная от подачи заявлений и

заканчивая получением результата от исполнительного органа власти. Таким

образом, происходит построение новой архитектуры системы,

административные блоки которой укрупнены для предоставления более

широкого спектра услуг и устранения ненужных действий со стороны как

государственных органов, так и потребителя услуг. Подобная модернизация

приводит к повышению гибкости правительственных структур и более

быстрому их приспособлению к социальным изменениям;

3) Оцифровка государственного управления, которая охватывает как

правительственные департаменты, так и сферу предоставления

государственных услуг. Именно этот процесс способен «разгрузить» всю

систему государственного управления, снять с нее задачи, которые возможно

делегировать другим коммерческим или общественным институтам.

Подобное технологическое администрирование ведет к более открытой

системе в целом.

Ориентиром и идеалом для специалистов в области управления является

такая система, в которой присутствует полная информация об объекте

управления и его «цифровых следах», которые возможно детализировать,

обратившись к первичным источникам данных. Подобная архитектура

является апофеозом датацентризма20. Ключевую роль в цифровых

20Купряшин, Г.Л. О принципах датацентризма , сетецентризма и командноцентризма в контексте

информатизации государственного управления / Г.Л. Купряшин, А.Е. Шрамм // Государственное управление.
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инициативах контекстуализированные данные, которые собираются через

частные и государственные инфраструктуры. Они способствуют повышению

качества предоставляемых услуг21, активному участию и прозрачности22,

созданию гибких правительственных систем, а также внедрению новых

моделей по оказанию услуг органами государственной власти23. Данные

преобразуются благодаря алгоритмам в информацию и предоставляют новые

возможности в области управления, например, составление прогнозов и

осуществление превентивных мер, предоставление индивидуализированной

обратной связи или же контроль в режиме реального времени.

Жизнедеятельность государства, общества и отдельной личности все

больше опосредуется алгоритмами. Трудовая сфера24, судебные системы25,

поведение потребителей26 и другие области проходят через этап

алгоритмизации. И государственное управление не является исключением,

оно также вступает на новую ступень развития, базирующуюся на активном

внедрении алгоритмов.

Л. Эндрюс, чьи работы посвящены концепции алгоритмического

управления и его рискам, приводит словарное определение алгоритма – это

«процесс или набор правил, которым необходимо следовать при вычислениях

или других операциях по решению проблем, особенно с помощью

Электронный вестник: электронный журнал. – URL: http://e-

journal.spa.msu.ru/vestnik/item/76_2019kupryashin_schramm.htm. – Дата публикации: 2019.
21Kennedy, R. E-regulation and the rule of law: Smart government, institutional information infrastructures, and

fundamental values / R. Kennedy // Information Polity. – 2016. – V. 21, № 1.
22Scholl, H. Smart Governance: A Roadmap for Research and Practice / H. Scholl, M. Scholl // iConference 2014

Proceedings : электронный журнал. – URL: https://hdl.handle.net/2142/47408. – Дата публикации: 03.01.2014.
23Schedler, K. Von Electronic Government und Smart Government / K. Schedler // Impuls. – 2018. – V. 1, № 1. – P.

8. – ISSN 2624-585X.

[…]


использоваться технологиями, а также низкий уровень осведомленности о

реализации модели.

В 2019-ом году стартовал конкурс от SBRI, направленный на создание

решения по диагностике переломов с помощью технологии искусственного

интеллекта. Заказчиком выступила национальная служба здравоохранения на

северо-востоке Шотландии NHS Grampian. Цель проекта заключалась в

108 Small Business Research Initiative (SBRI) // UK Research and Innovation : сайт. – URL:

https://www.ukri.org/what-we-offer/browse-our-areas-of-investment-and-support/small-business-research-initiative-

sbri/ (дата обращения: 21.05.2023)
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улучшении клинического рабочего процесса и оптимизации процесса

принятия решения медицинским персоналом в отношении пациентов с

переломами в запястье и лодыжках.

После подачи заявок было отобрано пять компаний для участия в первой

фазе проекта, которая подразумевала создание самой концепции технологии,

обоснование ее технической и экономической целесообразности и работу с

данными. Каждый участник первого этапа получил по 20 000 фунтов

стерлингов. Во вторую фазу прошли две компании – SeeAI и Bering Ltd, перед

которыми стояла задача разработать уже прототип решения при финансовой

поддержке в размере 70 000 фунтов стерлингов. В результате, каждый из

участников создал свою технологию искусственного интеллекта,

основывающуюся на полученных в результате медицинских обследований

данных и позволяющую выявлять разные виды переломов в зоне лодыжек и

запястий109.

Для компаний конкурс от SBRI сделал большой вклад в развитие

продукта на этапе прототипирования, дополнительные ресурсы позволили

нанять высококвалифицированных специалистов в области машинного

обучения. Обе организации отметили, что самым большим преимуществом

мероприятия является доступ к данным, который обеспечивает работа с NHS.

Это делает малый и средний бизнес более конкурентоспособными даже по

сравнению с очень крупными конкурентами, которые владеют гораздо

большим бюджетом, что существенным образом выравнивает «игровое поле».

Другим положительным последствием является печать одобрения для фирм за

сотрудничество с NHS и признание того, что они удовлетворяют реальным

потребностям государства и граждан. Немаловажным фактором является и

реклама для бизнеса, поскольку взаимодействие с публичным сектором делает

компании более известными для общественности и потенциальных

109 An Evaluation of the Small Business Research Initiative. Appendix F: Case Studies // UK Research & Innovation

(UKRI) : сайт. – URL: https://www.ukri.org/wp-content/uploads/2022/05/UKRI-130522-

EvaluationoftheSBRIReportAppendicesFCaseStudies-WEB-FINAL.pdf (дата обращения: 23.05.2023)
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сотрудников. Так, реклама проекта помогла Bering Ltd привлечь

заинтересованных специалистов для работы над данным проектом.

Однако стоит отметить проблемы, которые встали перед компаниями на

этапе масштабирования проектов. Как известно, в 2020-ом году

Великобритания вышла из Европейского союза, что означало для

национальной системы здравоохранения изменение нормативно-правовой

базы по регулированию оборота и использования медицинских

технологических устройств. Данные об эффективности и безопасности любого

рода медицинских устройств должны пройти проверки со стороны внешней

организации, то есть получить CE-маркировку. Существует только три

организации, которые могут проводить такой аудит, и ни одна из них в

настоящее время не принимает новых клиентов. Создается ситуация, при

которой NHS может проводить конкурс и оказывать поддержку в разработке

успешных инновационных проектов, но в конечном счете не может купить

произведенный проект для дальнейшего развития и использования в

общественных целях.

Важно отметить, что существует серьезная проблема, связанная с

регулированием искусственного интеллекта, развитие которого сильно

выходит за рамки существующей нормативно-правовой базы многих стран. В

связи с этим, большое внимание в стратегии Великобритании уделяется

именно созданию новых регулятивных механизмов. Такие инициативы, как

«Руководство по этике ИИ для государственного сектора»110, содержат

принципы и лучшие практики этичного использования ИИ в государственном

управлении. Правительство призывает предприятия и организации принять

эти рамки для обеспечения ответственного и ориентированного на человека

применения ИИ.

110 Understanding the Ethics and Safety of Artificial Intelligence // GOV.UK : сайт. – URL:

https://www.gov.uk/guidance/understanding-artificial-intelligence-ethics-and-safety (дата обращения: 21.05.2023)
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Великобритания также признает быстро развивающийся характер

технологий ИИ и необходимость гибкой и адаптивной нормативно-правовой

базы. Вместо статичных нормативных актов этот подход предполагает

итеративные и гибкие процессы, которые позволяют осуществлять

постоянный мониторинг, оценку и обновления. Такая адаптивность

обеспечивает соответствие нормативных актов технологическому прогрессу и

меняющимся общественным потребностям.

Для реализации инновационной политики важно образовывать связь

между бизнесом, предоставляющим организационные и финансовые ресурсы,

и академическими организациями, которые необходимы для претворения

инновационных идей в жизнь. Для данной задачи еще в 1975-ом году была

создана программа «Knowledge Transfer Partnerships» (KTP)111, финансируемая

UKRI. Каждое партнерство состоит из трех участников: бизнеса, научной

организации и выпускника с соответствующей квалификацией, который

может руководить проводимым стратегическим бизнес-проектом. Подобное

партнерство финансируется за счет гранта в размере от 80 000 до 100 000

фунтов стерлингов в год. Сюда могут входить расходы на деятельность

научной организации, расходные материалы, необходимые для продукта,

оплату труда специалиста, руководящего проектом, и обучение. Доля

расходов, покрываемая грантом, варьируется в зависимости от размера

бизнеса и типа научной организации, участвующей в проекте. Как правило,

покрывается 67% и 50% расходов для МСП и крупного бизнеса

соответственно, остальную часть финансирует сама компания.

KTP служит связующим звеном между опытом, финансами, рынком и

знаниями, поэтому высока вероятность на выходе произвести продукт,

который будет максимально удовлетворять спрос на него и потребности

граждан. При этом инновационные проекты могут относиться к самым разным

сферам: энергетика, здравоохранение, транспортная инфраструктура и др.

111 Knowledge Transfer Partnerships : сайт. – URL: https://www.ktp-uk.org/ (дата обращения: 21.05.2023)
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Важно отметить, что Великобритания на данном этапе цифровой

трансформации столкнулась с серьезными трудностями при создании

платформенной организации государства. В 2022-ом году было объявлено о

закрытии платформы облачного хостинга GOV.UK PaaS, который позволял

ведомствам государственного сектора быстро и безопасно размещать свои

цифровые услуги. Причиной вывода из эксплуатации стало изменение цен

облачных провайдеров, вследствие чего правительство посчитало

нецелесообразным поддерживать дальше данную платформу. Вместо

инвестирования большого количества средств в изменение технической

архитектуры, было решено начать совместную работу с Центральным офисом

цифровых технологий и данных112, чтобы понять, каким может или должно

быть будущее предложение центрального хостинга.

Поскольку правительство Великобритании стремится к устойчивому

развитию, принципиальным стало создание такой платформы, которую

возможно построить один раз и использовать повторно в будущем, не меняя

радикально архитектурное решение. В связи с этим было создано ведомство

по управлению ИИ The Office for AI (OAI)113 в 2018-ом году в рамках

сотрудничества между Министерством цифровых технологий, культуры,

СМИ и спорта (DCMS) и Министерством бизнеса, энергетики и

промышленной стратегии (BEIS). Цель OAI заключалась в координации

усилий и разработке политики, связанной с ИИ, между различными

правительственными департаментами и отраслевыми секторами. OAI

стремится позиционировать Великобританию как мирового лидера в области

ИИ путем содействия внедрению и этичному использованию технологий,

стимулирования исследований и разработок, а также поддержки роста

стартапов и предприятий в области ИИ. Именно данное агентство отвечает за

112 Central Digital & Data Office : сайт. – URL: https://www.gov.uk/government/organisations/central-digital-and-

data-office (дата обращения: 21.05.2023)
113 Office for Artificial Intelligence // GOV.UK : сайт. – URL: https://www.gov.uk/government/organisations/office-

for-artificial-intelligence (дата обращения: 21.05.2023)
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надзор за реализацией Национальной стратегии в области искусственного

интеллекта.

OAI разработало собственные рекомендации для органов

государственной власти при проведении закупок технологии искусственного

интеллекта114, некоторые из них представляют особый интерес с точки зрения

отношения между государством и бизнесом. Во-первых, отмечается важность

объяснимости и интерпретируемости алгоритмов, которые должны стать

одними из критериев систем-дизайна. «Объяснимые» результаты системы

искусственного интеллекта смогут интерпретироваться существующей

проектной командой и другими поставщиками. Соблюдение данного

принципа повышает вероятность того, что сохранится возможность

взаимодействовать с другими поставщиками для продолжения или развития

системы ИИ в будущем, что снизит риск привязки к поставщику. Во-вторых,

государственный сектор должен произвести оценку воздействия ИИ для

снижения потенциальных рисков, ложащихся как на себя, так и на поставщика

решения, то есть коммерческую организацию. Оценка воздействия

искусственного интеллекта должна учитывать потребности пользователей и

общественную пользу, последствия для существующей технической и

процедурной архитектуры, потенциальную неточность и предвзятость в

данных, а также расходы на весь срок службы, включая текущую поддержку

и техническое обслуживание. Связанные риски и соответствующие стратегии

их снижения необходимо учитывать для достижения максимальной

эффективности от взаимодействия с бизнесом и возможности дальнейшего

сотрудничества с той или иной компанией.

Сотрудничество является ключевой характеристикой взаимоотношений

бизнеса и правительства при внедрении ИИ в Великобритании, которое

создает многоакторную сеть из различных министерств, подведомственных

114 Guidelines for AI procurement // GOV.UK : сайт. – URL: https://www.gov.uk/government/organisations/office-

for-artificial-intelligence (дата обращения: 21.05.2023)
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им органов, фондов, коммерческих компаний и научных организаций.

Правительство признает, что искусственный интеллект обладает

преобразующим потенциалом в различных секторах, и стремится создать

благоприятную среду для инноваций, при этом уделяя значительное внимание

потенциальным рискам и проблемам, связанным с несовершенством

нормативно-правовой базы и существующей технической организацией.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Благодаря анализу национальных стратегий и инициатив, предпринятых

Эстонией, Финляндией и Великобританией, стало очевидно, что участие

бизнеса играет ключевую роль в использовании потенциала искусственного

интеллекта в государственном управлении.

Правительством Эстонии особое внимание уделяется открытому

сотрудничеству и культурному аспекту цифровизации. Внедрение

искусственного интеллекта является частью формирования идентичности

эстонца как жителя высокоразвитого цифрового государства, сохраняющего

при этом свою культурную уникальность и традиции. Публичный сектор

использует различные инструменты для вовлечения бизнеса в разработку

технологии. Различные программы финансирования, гранты, закупки,

обширная сеть каналов информирования, предоставление возможности

взаимодействовать с научными организации, открытость данных – все эти

инструменты содействуют открытому диалогу между государством и

бизнесом.

Национальная стратегия Финляндии акцентирует внимание на пользе

использования искусственного интеллекта для каждого отдельного

гражданина. Государство ставит перед собой задачу сделать взаимодействие

населения с цифровыми сервисами наиболее эффективным, поэтому при

создании инновационных проектов использует административные и
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финансовые ресурсы для налаживания связи между научными организациями

и коммерческим сектором.

На данный момент Великобритания, в отличие от двух предыдущих

стран, особенно сосредоточена на развитии нормативно-правовой базы в

целях этичного и безопасного использования искусственного интеллекта,

чтобы обеспечить ответственную и надежную экосистему ИИ, которая будет

благоприятно сказываться и на взаимоотношениях с участвующим бизнесом,

который также несет потенциальные риски, в частности, в вопросах доверия

граждан к технологиям. Также государство имеет более широкую сеть

акторов, которые могут участвовать в разработке ИИ и предоставлять бизнесу

возможности для развития проектов. Таким образом, можно сказать, что

правительство Великобритании разработало более комплексный подход к

вовлечению бизнеса в инновационные проекты.

Однако при всех различиях государства стремятся обеспечить должное

научное сопровождение существующих проектов по внедрению

искусственного интеллекта. Создание широкой сети научных центров,

организаций, финансирующих научные исследования для бизнеса, своей

целью имеют не только сложную разработку цифровых решений, но и

снижение потенциальных рисков, которые могут быть связаны с

технологическими проблемами, вопросами безопасности используемых

данных и этичным функционированием алгоритмов. Для бизнеса же важно

обеспечить должную реализацию цифровых проектов в сфере

государственного управления, которая позволит дальше развивать

применяемые технологии, иметь положительную репутацию для налаживания

взаимоотношений с другими партнерами и формирования высокого спроса на

свой продукт со стороны клиентов.
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