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[bookmark: _GoBack]Нет необходимости доказывать значимость искусственного интеллекта для современной экономики и государственных институтов. Проекты искусственного интеллекта активно внедряются в сфере безопасности, медицины, транспорта, взаимодействия с гражданами и пр. При этом существенную роль в этих процессах играет бизнес. Чтобы усилить интеграцию бизнеса и органов государственной власти в России, необходимо перенимать лучшие практики вовлечения бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в государственное управление, к которым можно отнести опыт Эстонии, Финляндии и Великобритании.
В работе Злобиной Д.А. исследуются теоретические аспекты взаимодействия бизнеса и государства в сфере внедрения искусственного интеллекта в публичном секторе, проводится сравнительный анализ опыта вовлечения бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в государственном управлении в Эстонии, Финляндии и Великобритании. Автор подробно анализирует концептуальные подходы к цифровизации государственного управления, основные направления реализации проектов применения искусственного интеллекта в государственном управлении, особенности взаимодействия бизнеса и государства в сфере внедрения искусственного интеллекта в публичном секторе, особенности взаимодействия бизнеса и государства в Эстонии в сфере искусственного интеллекта, специфику вовлечения бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в государственное управление Финляндии, опыт Великобритании в выстраивании взаимодействия бизнеса и государства в сфере внедрения искусственного интеллекта в публичном секторе. Рассматривая концептуальные подходы к цифровизации государственного управления, автор подробно останавливается на digital era governance и и алгоритмическом управлении. По мнению автора, на данном этапе в государственном управлении могут использоваться следующие технологии и системы искусственного интеллекта: системы разработки и принятия прикладных решений в режиме реального времени, интеллектуальные средства управления сложными проектами и процессами, технологии обработки и анализа больших массивов данных для выполнения контрольно-учетных и экспертно-аналитических функций в сфере государственного управления, прогнозирование и моделирование в условиях существующих неопределенностей, мониторинг, оценка и ранжирование рисков в государственном управлении. Особенно подробно автор останавливается на «суперсервисах» по оказанию жителям государственных услуг, представляющих собой платформы, с помощью которых граждане могут получить ту или иную государственную услугу онлайн и в сжатые сроки. Автор отмечает, что создание данной системы позволит сделать процесс оказания государственных услуг абсолютно прозрачным, свободным от влияния установок госслужащих. При этом граждане смогут всегда иметь результат оказания услуги в электронном формате, который даже сейчас расценивается как аналог физического документа. В свою очередь, возможность получить в любое время и в любом месте государственную услугу сильно влияет на степень удовлетворенности населения от взаимодействия с государством, а также на мобильность граждан. Особенное внимание автор уделяет проектам ГЧП в области внедрения искусственного интеллекта в государственное управление. Автор делает совершенно справедливый вывод о том, что чтобы ИИ мог повысить эффективность, снизить риски, улучшить опыт граждан, масштабировать и трансформировать услуги, власть должна сосредоточиться на определении этических границ, в которых работают системы ИИ их партнеров из частного сектора, которым также необходимо обеспечивать инвестирование центров экспертизы для аудита проектов, использующих искусственный интеллект.
Во второй главе автор проводит сравнительное исследование кейсов Эстонии, Финляндии и Великобритании. Автор отмечает, что главной особенностью национальной стратегии внедрения и разработки искусственного интеллекта в государственное управление Эстонии – это открытость. Правительство активно показывает не только процесс администрирования существующих проектов, публикуя отчеты о финансировании и проделанной работе, но и сам принцип функционирования технологий, на основе которых внедряются цифровые решения. Исследование опыта Финляндии показало, что в области внедрения ИИ в государственное управление, несмотря на имеет успех, сохраняется ряд проблем, к котороым относятся проблемы конфиденциальности и безопасности данных, потенциальная предвзятость алгоритмов ИИ, а также необходимость постоянного мониторинга и оценки систем ИИ. Кроме того, этические аспекты, связанные с ИИ, такие как прозрачность и подотчетность, требуют постоянного внимания. Автор отмечает, что сотрудничество является ключевой характеристикой взаимоотношений бизнеса и правительства при внедрении ИИ в Великобритании, которое создает многоакторную сеть из различных министерств, подведомственных им органов, фондов, коммерческих компаний и научных организаций. Правительство признает, что искусственный интеллект обладает преобразующим потенциалом в различных секторах, и стремится создать благоприятную среду для инноваций, при этом уделяя значительное внимание потенциальным рискам и проблемам, связанным с несовершенством нормативно-правовой базы и существующей технической организацией.
В целом работа выполнена на высоком уровне. Автор взял на себя задачу работать над сложной темой и с блеском справился с поставленной задачей. Достойное исследование, выполненное в лучших традициях изучения цифровизации государственного управления в СПбГУ. Содержание работы соответствует заявленной теме. Тема раскрыта. Основные требования к оформлению работы соблюдены. Текст изложен грамотно. Дарина Алексеевна показала себя очень ответственной, добросовестной, активной и интересующейся студенткой. Оперативно вносила коррективы в соответствии со всеми замечаниями научного руководителя. Выпускная квалификационная работа Злобиной Д.А. «Вовлечение бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в государственное управление: опыт Эстонии, Финляндии и Великобритании» может быть рекомендована к защите в настоящем виде и заслуживает высокой положительной оценки.
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